
 Pagina 1 di 5 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL BASSO LODIGIANO 
Sede legale e amministrativa: Via Gandolfi 27/33, 26845 Codogno (LO) 

P.IVA 09294920963 C.F. 90519590153  -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0377 7721  -  FAX 0377 772291  - WEB  www.aspbassolodigiano.it  -  EMAIL  info@aspbassolodigiano.it  -  
 PEC  pec@pec.aspbassolodigiano.it 

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 16/05/2024 

DIRETTORE GENERALE   
 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA 

FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI - CPV PRICIPALE 15800000-6 CPV 

SECONDARIA 15100000-9 15300000-1- ATTRIBUZIONE COMPETENZA 

ALL'INDIZIONE E GESTIONE DELLA PROCEDURA ALLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LODI 

 

 

PRESO ATTO che l’ASP Basso Lodigiano ha una sola figura apicale che è il Direttore Generale 

Dusio Enrico il quale viene individuato quale Responsabile del procedimento; 

 

 

DATO ATTO CHE l’appalto per la fornitura di generi alimentari è in scadenza il 30 giugno 2024; 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’avvio della procedura negoziata previa 

pubblicazione della “manifestazione d’interesse” per l’assegnazione della fornitura per mesi dodici 

a nuovo fornitore; 

 

     CONSIDERATO 

-   che con la deliberazione del Consiglio n.7 del 08/05/2024 , esecutiva ai sensi di legge, il 

L’ASP Basso Lodigiano  ha approvato lo schema di Convenzione per la gestione delle attività 

di Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Lodi, ai sensi dell’Art.1, comma 88, 

della Legge n.56/2014 e dell’art.37 del D.Lgs. n.36/2023. 

- che è necessario affidare l’espletamento della procedura alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Lodi; 

 

PRECISATO CHE la C.U.C. ha il compito di gestire per conto di ASP gli appalti di lavori, servizi 

e forniture di importo, superiore a 140.000 euro per servizi e forniture ed €. 150.000 per lavori, 

occupandosi di predisporre tutti gli atti di gara, gestire la procedura su piattaforma telematica sino 

alla proposta di aggiudicazione e ai successivi controlli  

 

DATO ATTO che gli uffici amministrativi dell’ASP Basso Lodigiano hanno predisposto i 

contenuti degli atti di gara sulla base dei consumi storici e sulla previsione di eventuale aumento 

del servizio; 

 

VERIFICATO che l'importo contrattuale complessivo dell'intervento oggetto dell'appalto è stato 

determinato dagli uffici a base d’asta è pari a € 220.000,00 ed € 0,00 per oneri della sicurezza non 

soggette a ribasso, come si evince dal quadro economico approvato con la sopra richiamata 

deliberazione e che i costi della manodopera sono pari ad €.0,00 



 Pagina 2 di 5 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL BASSO LODIGIANO 
Sede legale e amministrativa: Via Gandolfi 27/33, 26845 Codogno (LO) 

P.IVA 09294920963 C.F. 90519590153  -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0377 7721  -  FAX 0377 772291  - WEB  www.aspbassolodigiano.it  -  EMAIL  info@aspbassolodigiano.it  -  
 PEC  pec@pec.aspbassolodigiano.it 

 

PRECISATO che  il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire: fornitura di generi alimentari per il servizio mensa. 

 

 Importo del contratto: € 220.000,00, di cui €. 0.00 per oneri per la sicurezza ed €.0,00 quale costo 

per la    manodopera; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, in forma scritta, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 

codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale erogante della stazione appaltante; 

 Modalità di scelta del contraente: procedura aperta con inversione procedimentale ai sensi 

dell’art.71 e dell’art. 107 c.3 del D.lgs 36/2023 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione progettuale esecutiva ed in 

particolare nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Durata del contratto: 12 mesi 

 

DATO ATTO pertanto: 

• che il procedimento di scelta del contraente sarà gestito dalla Centrale Unica di Committenza costituita 

presso l’Amministrazione Provinciale di Lodi, la quale predisporrà la documentazione di gara; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento di gara è il Direttore Generale; 

 

RITENUTO di: 

• determinare che l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del “minor prezzo” ai sensi 

dell’art. 108  del  D. Lgs. n. 36/2023 con la formula del prezzo minimo; 

• scegliere come tipologia la procedura aperta con inversione procedimentale ai sensi 

dell’art.71 e dell’art. 107 c.3 del D.lgs 36/2023 
• di richiedere la garanzia provvisoria in misura pari al 2% del valore complessivo della procedura;•  

•  considerata la natura della fornitura e al fine di garantire un’efficiente prestazione, espletare la procedura 

di gara in un unico lotto, con individuata la categoria CPV: 

CPV principale: 15800000-6 

CPV secondarie: 15100000-9 15300000-1; 

 

• dichiarare che il presente appalto non presenta carattere transfrontaliero; 

CONSIDERATO CHE al fine di garantire la necessaria continuità del servizio cucina dell’ ASP 

Basso Lodigiano che riveste carattere strumentale all’attività svolta e alla tutela di soggetti in 

condizione di vulnerabilità e disagio sociale e la conseguente necessità di addivenire alla stipula 

del contratto entro e non oltre il 01/07/2024, si  ritiene opportuno ricorrere alla riduzione del termine 

di ricezione delle offerte a 15 giorni, ai sensi dell’art. 71, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs n. 36/2023, le offerte degli operatori che 

intendono partecipare alla procedura aperta di che trattasi dovranno essere corredata da idonea 

garanzia provvisoria pari al 2% del valore complessivo della procedura;  



 Pagina 3 di 5 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL BASSO LODIGIANO 
Sede legale e amministrativa: Via Gandolfi 27/33, 26845 Codogno (LO) 

P.IVA 09294920963 C.F. 90519590153  -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0377 7721  -  FAX 0377 772291  - WEB  www.aspbassolodigiano.it  -  EMAIL  info@aspbassolodigiano.it  -  
 PEC  pec@pec.aspbassolodigiano.it 

 

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo da € 150.000,00 e inferiore a 

€ 300.000,00 il contributo per la stazione appaltante è di € 250,00; 

 

DATO ATTO CHE: 

• ai sensi della citata Convenzione, l’ASP assume a proprio carico la spesa per il pagamento dei contributi 

all’ANAC provvedendo ad assumere relativo impegno di spesa in favore dell’Amministrazione 

Provinciale di Lodi; 

• con proprio atto la Centrale Unica di Committenza provvederà all’assunzione dell’impegno in 

favore dell’ANAC per l’importo di € 250.00 dovuto per la procedura di gara in oggetto; 

 

PRECISATO che il codice CIG per il presente affidamento sarà acquisito dalla Centrale Unica di 

Committenza dell’Amministrazione Provinciale di Lodi e successivamente l’Ente Committente, 

ASP Basso Lodigiano, provvederà a prenderlo in carico ai fini del rispetto gli obblighi di cui alla 

legge 136/2016 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e adempimento degli atti ed 

incombenti connessi alla esecuzione e monitoraggio dell’appalto; 

 

VISTE: 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 

dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

• la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 che fissa con 

decorrenza 1° aprile 2023 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 

responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del Settore; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. DI avviare lo svolgimento della procedura all’oggetto con il presente atto formale; 

3. DI affidare direttamente alla Centrale Unica di Committenza Provinciale (CUCP), la  gara di cui 

all’oggetto espletata  attraverso procedura aperta con inversione procedimentale ai sensi dell’art.71 

e art. 107 c. 3 del D. Lgs 36/2023 per la fornitura di generi alimentari necessari al servizio cucina 

dell’ASP Basso Lodigiano,dando atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo 

di cui all’art.108 del D. Lgs. 36/2023 con la formula del prezzo minimo con  riduzione del termine 

di ricezione delle offerte a 15 giorni, ai sensi dell’art. 71, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 



 Pagina 4 di 5 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL BASSO LODIGIANO 
Sede legale e amministrativa: Via Gandolfi 27/33, 26845 Codogno (LO) 

P.IVA 09294920963 C.F. 90519590153  -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0377 7721  -  FAX 0377 772291  - WEB  www.aspbassolodigiano.it  -  EMAIL  info@aspbassolodigiano.it  -  
 PEC  pec@pec.aspbassolodigiano.it 

4. DI dichiarare che il presente appalto non presenta carattere transfrontaliero; 

5. DI individuare l’importo contrattuale complessivo presunto dell’intervento oggetto dell’appalto, 

a base d’asta in € 220.000,00 ed € 0,00 per oneri della sicurezza non soggette a ribasso, oltre IVA 

di legge, €.0,00 per costi della manodopera; 

 

6. DI approvare i seguenti documenti afferenti all’appalto di cui trattasi – agli atti del  

procedimento e che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

• ALLEGATO A – Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati 

• ALLEGATO B – Requisiti di partecipazione 

 

7. DI impegnare la spesa di € 220.000,00 ai bilanci di previsione 2024/2025; 

 

8. DI avvalersi della Centrale Unica di committenza C.U.C. dell’Amministrazione Provinciale di 

Lodi, per la gestione del procedimento di gara e di dare mandato alla CUC di adottare tutti i 

provvedimenti inerenti e conseguenti alla presente determinazione; 

 

9. DI prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, che il fine da perseguire è fornitura di generi alimentari per il servizio mensa. 

 

• Importo del contratto € 220.000,00di cui €. 0.00 per oneri per la sicurezza ed €.0,00 quale 

costo per la    manodopera; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, in forma scritta, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 

disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 

appaltante; 

• Modalità di scelta del contraente: procedura aperta con inversione procedimentale ai sensi 

dell’art.71 e art. 107 c. 3 del D. Lgs 36/2023;  

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione progettuale esecutiva ed 

in particolare nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

• Durata del contratto: 12 mesi.  

 

10. DI dare atto che: 

• il codice CIG relativo alla gara sarà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza; 

• il Responsabile del Procedimento di gara è il Direttore Generale dell’Asp Basso Lodigiano Rag. 

Enrico Dusio.  

 

 



 Pagina 5 di 5 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL BASSO LODIGIANO 
Sede legale e amministrativa: Via Gandolfi 27/33, 26845 Codogno (LO) 

P.IVA 09294920963 C.F. 90519590153  -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0377 7721  -  FAX 0377 772291  - WEB  www.aspbassolodigiano.it  -  EMAIL  info@aspbassolodigiano.it  -  
 PEC  pec@pec.aspbassolodigiano.it 

 

11. DI inoltrare la presente determinazione e tutti gli atti necessari per l’affidamento della fornitura 

alla Centrale Unica di Committenza (CUC) costituita presso l’Amministrazione Provinciale di 

Lodi; 

 

12. DI disporre il rimborso del CIG alla CUC provinciale per un importo pari ad €.250,00; 

 

13. DI dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 

Responsabile del Settore; 

 

14. DI disporre che, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente 

provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto, 

unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio dell’ASP  

nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" 

  

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

                                              (Rag. Enrico Dusio) 

 

                                                                                             F.to mediante firma digitale 

                                                                                    ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82 del 2005 

 

 

 

 

 

 

                                              Il Direttore Generale 

 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000 n.267; 

                  A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile. 

            A T T E S T A N T E 

La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 

sopradescritti. 

 

Codogno, lì 16/05/24 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

                                              (Rag. Enrico Dusio) 

 

                                                                                             F.to mediante firma digitale 

                                                                                    ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82 del 2005 


		2024-05-16T11:51:57+0000
	DUSIO ENRICO




